Yapılan bu şerhlere Osmanlı Türkçesi ile
yapılan şerhler ise Türk-İslâm edebiyatında hilye-i
şerîfeler olarak bir edebî türe dönüşmüşlerdir.Bugüne
kadar hilyelerle ilgili olarak yapılan çalışmalarda daha
çok manzum hilyeler üzerinde durulmuştur. Bu
çalışmada ise mensur hilye örneklerinden hattat, devlet
adamı Vahdî İbrâhîm’e (ö. 1126/1714) ait olan ve tespit
edebildiğimiz dört nüshalı Terceme-i Hilye-i Şerîfe şerhi
çeviri yazı ile birlikte verilmiştir.

The hilye in which the attributes of the form of
Muhammad also that of his sîret, the last of the prophets
was reported, have been the subject of both thoughts,
art and literature.

Peygamber'in fizikî

özelliklerini ve hayat tarzını, onun beşerî yönünü anlatmak için kullanılan bir tabire

dönüşmüş ve bu haliyle ilk olarak şemâil ve hilye türü eserlere kaynaklık eden eş-

Şemâilü’n-nebeviyye ve’l-hasâ’isü’l-Mustafaviyye adlı eseri ile muhaddis Tirmizî (ö.

279/892) tarafından kullanılmıştır.4Sahabîler Resûl-i Ekrem’in vasıfları hakkında kendi

ilim ve idrakleri nisbetince farklı rivayetlerde bulunmuşlar, dönemin Arapçasında sıkça

rastlanmayan kelimeleri tercih etmişler dolayısıyla bu rivayetler şerh ihtiyacı

doğurmuştur.5 Tirmizî’nin yukarıda ismi zikredilen ve birçok şerhi bulunan eseri bu

Şeyhülislâm Hoca Sadeddin Efendi (ö. 1008/1599)’ye aittir. Hâfız Osman (ö.

1110/1698) ile hilye-i saâdeti levha halinde yazma geleneği başlamıştır.7

Hilyenin yazılış sebepleri arasında Peygamber sevgisi, Hz. Peygamber'in

şefaatine ulaşma düşüncesi, Hz. Peygamber’i rüyada gören bir Müslümanın onu

gerçekten görmüş sayılacağına dair hadis, hilyelerin mukaddes emanet kabul edilişi ve

İbrâhîmEfendi (İbrâhîm b. Mustafa b. Mehmed el-Farazî/Vahdî er-Rûmî),

Bulgaristan’ın Şumnu şehrinin Hacıoğlu Pazarcık/Dobriç kazasında doğmuştur. İlk

tahsilinden sonra İstanbul’a gelen Vahdî İbrâhîm, çeşitli âlimlerden ilim tahsil etmiş,

1087/1676 yılı Ramazan ayında Abdurrahîm-zâdeYahyâEfendi’den mülâzim olmuştur.

Vahdî İbrâhîm, İstanbul’un Ahmed Çavuş Medresesi, Ahmed Paşa Medresesi, Abdullah

Ağa Medresesi, Sitti Hatun Medresesi, Ca’fer Ağa Medresesi, Sekban Alî Medresesi,

Sahn-ı Semân Medresesi gibi küçük dereceli medreselerinde hocalık yaptıktan sonra

sırasında yahut görevinden azledilip İstanbul’a dönüşünden bir yıl sonra1126/1714

yılında vefat etmiş ve Eyüp Mezarlığı’na defnedilmiştir.20

Vahdî İbrâhîm’e ait olduğu ifade edilen ba‘zı beyitler:

“Başladı bülbül figâne gâlibâ nev-rûzdur

Eyledi ‘uşşâkına ‘arz-ı nevânev-rûzdur

Zülf-i siyâh-ı yâr ile dil çekse âh-ı nev

Gûş-ı semâya halka olur ol siyâh-ı nev.”21

Vahdî İbrâhîm, hem dinî hem de edebî ilimlerde eserler vermiş; tarih, hal

tercemeleri ve Arap dili ve şiiri, şemâil/hilye alanında yoğunlaşarak çeşitli şerhler,

muhtasarlar yazmıştır.22Eserlerinden bazıları şu şekildedir:

1. Tecrîdu ‘avni’r-Rabbi’l-mecîd: İbn Hallikan’ın(ö. 681/1282)Vefeyâtü’l-a‘yân

adlı eserinin muhtasarıdır.

2. Tezkiretü’ş-şu‘ar‘â.

3. Tuhfetü’l-elbâb fî hilyeti’l-enbiyâ ve’l-ashâb:Eser, İbnü’l-Cezerî’nin (ö.

883/1429) el-Hısnü’l-hasîn min kelâmi Seyyidi’l-mürselîn adlı eserinden

seçme metinleri ihtivâ etmektedir.

4. Ebvâbü’l-mustahrec min Hısni’l-hasîn.

5. Nüzhetü’ş-şemâ’il ve zübdetü’d-delâ’il.

6. Risâle fî ḫâtemi’n-nebî.

7. Tuhfetü’l-Elbâb fî Hilyeti’l-Enbiyâ ve’l-Ashâb.

8. Ta‘lîka ‘le’n-Nûriyye.

20 Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, 1-3 (İstanbul, 1333/1915), 3:16-17;Osman Keskioğlu-A.
Taha Özaydın, “Bulgaristan’da Türk-İslâm Eserleri”, Vakıflar Dergisi 17 (Ankara, 1983), 109-141;
İbrâhîm Şaban, Türk-Osmanlı Âlimlerinin Arap Belagatine Yaptıkları Katkılar (17-18. Asırlar)
(İstanbul: İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2007); Mehmet
Yavuz, “İbrâhîm Vahdî Efendi (öl. 1126/1714) ve Şevâhid Şerhleri”, İstanbul Üniversitesi Şarkiyat
Mecmuası, 33 (2018-2), 61-90;Ahmet Yesevi Üniversitesi Türk Edebiyatı İsimler Sözlüğü“İbrâhîm
Vahdî Efendi” (Erişim 13 Ağustos 2020).

21 Ahmet Yesevi Üniversitesi Türk Edebiyatı İsimler Sözlüğü, “İbrâhîm Vahdî Efendi” (Erişim 13
Ağustos 2020).